sanciona e promulga a seguinte Lei:   

Artigo 1º Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de ARAÇARIGUAMA, Estado 
de São Paulo, nos termos do inc. II do art. 41 da Lei Federal 4.320/64, autorizada a abrir Crédito 
Adicional Especial na importância de R$ 8.555.323,09 (Oito Milhões, Quinhentos e Cinquenta e 
Cinco Mil, Trezentos e Vinte e Três Reais e Nove Centavos), no orçamento vigente, conforme a 
seguinte discriminação: 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

DESCRIÇÃO 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.08 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

02.08.01  
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

[...]

III - No valor de R$ 150.000,00 (Centos e Cinquenta Mil Reais), do Governo do Estado de 
São Paulo/SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL/RECAPEAMENTOS ASFALTICO EM TRECHO DA RUA 
LEOPOLDO DA SILVA, BAIRRO TERRA BAIXA, NO MUNICÍPIO DE 
ARAÇARIGUAMA/SP, DEMANDA Nº 029990/2022 - INVESTIMENTO; 

IV - No valor de R$ 960.019,00 (Novecentos e Sessenta Mil, e Dezenove Reais), do 
Governo Federal/MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL/PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM TRECHO DA AVENIDA 
APARECIDINHA, BAIRRO APARECIDINHA, NO MUNICÍPIO DE 
ARAÇARIGUAMA/SP, CONTRATO DE REPASSE CEF Nº 1075945-05/2021 - 
914764 – INVESTIMENTO; 

V - No valor de R$ 1.452.500,00 (Um Milhão, e Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil, e 
Quinhentos Reais), do Governo Federal/MINISTÉRIO DA CIDADANIA/REFORMA 
E REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL - ARAÇARIZÃO, PARA A 
MODIFICAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL/ARAÇARIZÃO, 
BAIRRO JARDIM BRASIL, NO MUNICÍPIO DE ARAÇARIGUAMA/SP, 
CONTRATO DE REPASSE CEF Nº 1078766-31/2021 - 916073 – 
INVESTIMENTO; 

VI - No valor de R$ 573.000,00 (Quinhentos e Setenta e Três Mil Reais), do Governo 
Federal/MINISTÉRIO DA CIDADANIA/REFORMA E REVITALIZAÇÃO DO 
GINÁZIO DE ESPORTES E SEU ENTORNO, PARA A MODERNIZAÇÃO E 
REFORMA DO COMPLEXO ESPORTIVO/GINÁZIO DOS CAMPEÕES, 

BAIRRO JARDIM BRASIL, NO MUNICÍPIO DE ARAÇARIGUAMA/SP, 
CONTRATO DE REPASSE CEF Nº 1078756-27/2021 - 916091 - 
INVESTIMENTO; 

VII - No valor de R$ 859.500,00 (Oitocentos e Cinquenta e Nove Mil, e Quinhentos 
Reais), do Governo Federal/MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO/FEDERAL - PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE TRECHO 
DA RUA COMENDADOR AMÉLIO MARTINS, BAIRRO RIO ACIMA, NO 
MUNICÍPIO DE ARAÇARIGUAMA/SP, CONTRATO DE REPASSE CEF Nº 
1077696-34/2021 - 913268 – INVESTIMENTO.